ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 73/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các hội có tính chất đặc thù được Nhà nước hỗ trợ

  kinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc.

Thực hiện Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ

quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức,

viên chức và lực lượng vũ trang; Thông tư số 07/2024/TT-BNV ngày

05/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện mức lương cơ sở đối

với các đối tượng hưởng lương, phụ cấp trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự

nghiệp của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã

hội và hội;

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 518/TTr-SNV ngày

11/7/2024 về việc triển khai thực hiện mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng

đối với cán bộ, công chức, viên chức (bao gồm cả cán bộ, công chức cấp xã),

người làm việc thuộc số lượng người làm việc của các hội được Nhà nước hỗ trợ

kinh phí hoạt động, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân

phố, đại biểu HĐND các cấp theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP; UBND tỉnh

yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, các hội có tính chất đặc thù được Nhà

nước hỗ trợ kinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc (sau đây gọi tắt là

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương) khẩn trương triển khai thực hiện đầy

đủ, kịp thời những nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Nghị định số 73/2024/NĐ-

CP, Thông tư số 07/2024/TT-BNV, Nghị định số 45/2010/NĐ-CP(1), Nghị định

số 33/2012/NĐ-CP(2), Nghị định số 33/2023/NĐ-CP(3) và các quy định của pháp

luật có liên quan đến tất cả các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên

chức (bao gồm cả cán bộ, công chức cấp xã), người làm việc thuộc số lượng

người làm việc của các hội được Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động, người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố thuộc thẩm quyền

quản lý; rà soát, kiểm tra, tính toán, tổng hợp nhu cầu, nguồn kinh phí chi trả

(1) Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản

lý hội.
(2) Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.
(3) Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

2

tiền lương, phụ cấp, hoạt động phí đối với các đối tượng được hưởng lương, phụ

cấp, hoạt động phí do thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở; xác định nhu cầu,

nguồn kinh phí và phương thức chi thực hiện mức lương cơ sở theo quy định tại

Nghị định số 73/2024/NĐ-CP, Thông tư số 07/2024/TT-BNV.

2. Để kịp thời thực hiện mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị định số

73/2024/NĐ-CP, Thông tư số 07/2024/TT-BNV đối với cán bộ, công chức, viên

chức (bao gồm cả cán bộ, công chức cấp xã), người làm việc thuộc số lượng

người làm việc của các hội được Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động, người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, đại biểu HĐND các cấp;

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện thống nhất tạm tính và tạm

chi trả mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng/tháng kể từ ngày 01/7/2024. Sau khi

UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt nhu cầu, nguồn kinh phí thực hiện

mức lương cơ sở và phương thức chi thực hiện mức lương cơ sở theo quy định

tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP, Thông tư số 07/2024/TT-BNV, các cơ quan,

tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện truy thu hoặc truy lĩnh tiền lương, phụ

cấp, hoạt động phí, các chế độ, chính sách khác theo quy định của pháp luật và

các khoản đóng góp (bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, kinh

phí công đoàn...) theo mức lương cơ sở đối với các đối tượng hưởng lương, phụ

cấp, hoạt động phí theo quy định (nếu có chênh lệch).

3. Thực hiện chế độ tiền thưởng trên cơ sở thành tích công tác đột xuất và

kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm đối với cán

bộ, công chức, viên chức (bao gồm cả cán bộ, công chức cấp xã), người làm

việc thuộc số lượng người làm việc của các hội được Nhà nước hỗ trợ kinh phí

hoạt động.

Chế độ tiền thưởng được dùng để thưởng đột xuất theo thành tích công tác

và thưởng định kỳ hằng năm theo kết quả đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành

công việc của từng người hưởng lương trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có trách nhiệm

xây dựng Quy chế cụ thể để thực hiện chế độ tiền thưởng áp dụng đối với các

đối tượng trong danh sách trả lương của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương;

đồng thời, gửi cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp để quản lý, kiểm tra và thực

hiện công khai, minh bạch trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương theo quy

định tại Điều 4 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP.

4. Nguồn kinh phí thực hiện mức lương cơ sở và phương thức chi trả:

a) Nguồn kinh phí thực hiện mức lương cơ sở: Thực hiện theo quy định tại

Điều 5 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP.

b) Phương thức chi trả: Trong khi chờ cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí

thực hiện cải cách tiền lương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương sử dụng

ngân sách Nhà nước chủ động sử dụng nguồn kinh phí thực hiện mức lương cơ

sở theo thứ tự ưu tiên: nguồn thu được để lại theo chế độ (đối với các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, địa phương có nguồn thu), nguồn thực hiện cải cách tiền lương và

dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 đã được cấp có thẩm quyền giao để kịp

3

thời chi trả tiền lương, phụ cấp, hoạt động phí tăng thêm cho các đối tượng

hưởng lương, phụ cấp, hoạt động phí theo quy định.

c) Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương, thực hiện chế độ tiền thưởng

đối với viên chức, người lao động trong đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 1, đơn

vị sự nghiệp công lập nhóm 2 do đơn vị tự bảo đảm theo quy định tại Nghị định

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi,

bổ sung hoặc thay thế (nếu có).

5. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn triển khai

thực hiện mức lương cơ sở; thẩm định đối tượng, số lượng, xác định nhu cầu

tiền lương, phụ cấp, hoạt động phí thực hiện mức lương cơ sở theo quy định tại

Nghị định số 73/2024/NĐ-CP, Thông tư số 07/2024/TT-BNV đối với cán bộ,

công chức, viên chức (bao gồm cả cán bộ, công chức cấp xã), người làm việc

thuộc số lượng người làm việc của các hội được Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt

động, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, đại biểu

HĐND các cấp thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; hướng dẫn thực

hiện chế độ tiền thưởng theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ (nếu có).

6. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện

việc xác định nhu cầu, nguồn kinh phí thực hiện, phương thức chi thực hiện mức

lương cơ sở và chế độ tiền thưởng theo quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-

CP; tổng hợp nhu cầu, nguồn kinh phí thực hiện trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định giao bổ sung kinh phí do thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở và

thực hiện chế độ tiền thưởng theo quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP cho

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC&KSTTHC;

- Trung tâm TT-HN tỉnh;

- CV: HCQTĐức, Liên;

- Lưu: VT, CVNCNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-07-11T16:09:46+0700

		2024-07-11T16:49:26+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-07-12T09:23:00+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-07-12T15:28:25+0700

		2024-07-12T15:28:25+0700

		2024-07-12T15:28:25+0700

		2024-07-12T15:28:25+0700